Inhalt

Einleitung
Der Hexenstieg

Land und Leute

Geschichte

Geografie und Geologie

Flora und Fauna

Hexenglaube und Walpurgisnacht

Reise-Infos von A bis Z

Anreise, Abreise und Fahrt
zwischen Osterode und Thale

Ausriistung

Camping

Einkaufen

Essen und Trinken

Etappen- und Zeiteinteilung

Geld

GPS

Harzklub e. V.

Harzer Schmalspurbahnen (HSB)

Information

Klima, Wetter, Reisezeit

Literatur: Biicher und Karten

Der Hexenstieg
Routen- und Etappeniibersicht

| Etappe: Osterode — Clausthal (Entensumpf)

2. Etappe: Clausthal (Entensumpf) — Torfhaus

3. Etappe: Torfhaus — Schierke (Ahrensklint)
Variante 3.1: Brockenumgehung: Torfhaus —

Braunlage (Wurmbergbahn)

Variante 3.2: Brockenumgehung:
Braunlage (Wurmbergbahn) — Steinbachtal — Riibeland

Bibliografische Informationen
d-nb.info/1274217334

18
19
19
20
20
21
22
22
22
23
24
25
25

Markierung

Medizinische Versorgung

Nationalpark Harz

Post

Radfahren — Mountainbike

Tages-, Wochenend- und
Rundtouren

Telefon und Internet

Unterkunft

Updates

Verkehrsmittel am Weg — OPNV

Wandern mit Hund

Wandern von West nach Ost?

Wandern ohne Gepack

13,6 km
19,5 km
16,1 km
22,1 km

25,0 km

digitalisiert durch

10
Il
12
14

17
26
27
27
28
28

30
30
30
31
31
32
32
32

33
34
35
53
67

81

97


https://d-nb.info/1274217334

4. Etappe: Schierke (Ahrensklint) — Riibeland
Variante 4. 1: Siidumgehung:
Schierke (Ahrensklint) — Konigshiitte — Hasselfelde
Variante 4.2: Stidumgehung: Hasselfelde —
Altenbrak — Treseburg

S. Etappe: Riibeland — Treseburg

6. Etappe: Treseburg — Thale

Index

20,0 km
23,7 km
15,9 km

18,5 km
9,1 km

106
120
128
135
147

158



