

Inhalt

Einleitung	8	
Der Hexenstieg	8	
Land und Leute	9	
Geschichte	10	
Geografie und Geologie	11	
Flora und Fauna	12	
Hexenglaube und Walpurgisnacht	14	
Reise-Infos von A bis Z	17	
Anreise, Abreise und Fahrt	Markierung	26
zwischen Osterode und Thale	18 Medizinische Versorgung	27
Ausrüstung	19 Nationalpark Harz	27
Camping	19 Post	28
Einkaufen	20 Radfahren – Mountainbike	28
Essen und Trinken	20 Tages-, Wochenend- und Rundtouren	30
Etappen- und Zeiteinteilung	21 Telefon und Internet	30
Geld	22 Unterkunft	30
GPS	22 Updates	31
Harzklub e. V.	23 Verkehrsmittel am Weg – ÖPNV	31
Harzer Schmalspurbahnen (HSB)	24 Wandern mit Hund	32
Information	25 Wandern von West nach Ost?	32
Klima, Wetter, Reisezeit	25 Wandern ohne Gepäck	32
Literatur: Bücher und Karten		
Der Hexenstieg	33	
Routen- und Etappenübersicht	34	
1. Etappe: Osterode – Clausthal (Entensumpf)	13,6 km	35
2. Etappe: Clausthal (Entensumpf) – Torfhaus	19,5 km	53
3. Etappe: Torfhaus – Schierke (Ahrensklint)	16,1 km	67
Variante 3.1: Brockenumgehung: Torfhaus – Braunlage (Wurmbergbahn)	22,1 km	81
Variante 3.2: Brockenumgehung: Braunlage (Wurmbergbahn) – Steinbachtal – Rübeland	25,0 km	97

4. Etappe: Schierke (Ahrensklint) – Rübeland	20,0 km	106
<i>Variante 4.1: Südumgehung:</i>		
<i>Schierke (Ahrensklint) – Königshütte – Hasselfelde</i>	23,7 km	120
<i>Variante 4.2: Südumgehung: Hasselfelde –</i>		
<i>Altenbrak – Treseburg</i>	15,9 km	128
5. Etappe: Rübeland – Treseburg	18,5 km	135
6. Etappe: Treseburg – Thale	9,1 km	147
Index		158